
1 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об упорядочении родительской 

платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных обра-

зовательных учреждениях, реа-

лизующих основную общеоб-

разовательную программу до-

школьного образования 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 

19.12.2008 №65-з «Социальный кодекс Ярославской области», постановле-

нием Администрации Ярославской области от 19.04.2006 №77-а «Об ут-

верждении Методических рекомендаций по расчету норматива бюджетно-

го финансирования предоставления услуг по дошкольному образованию 

детей», Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами Сан-

ПиН 2.4.1.1249-03 «Санитарно-эпидемиологические требования к устрой-

ству, содержанию и организации режима работы дошкольных образова-

тельных учреждений», в соответствии с Уставом Угличского муниципаль-

ного района Администрация Угличского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за деть-

ми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, согласно при-

ложению к настоящему постановлению. 

2. Предоставить отдельным категориям граждан право внесения опла-

ты за присмотр и уход в муниципальных дошкольных образовательных уч-

реждениях и в дошкольных группах общеобразовательных учреждений в 

размере 50% установленной родительской платы: 

2.1. Семьям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей. 

2.2. Семьям, в которых один из родителей является инвалидом 1 или 2 

группы. 

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберку-

лезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
От 19.12.2014 г. № 2195 
 

 



2 

 

 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного обра-

зования, родительская плата не взимается. 

4. В целях материальной поддержки воспитания детей, посещающих 

муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную об-

щеобразовательную программу дошкольного образования, родителям (за-

конным представителям) выплачивается компенсация части родительской 

платы, фактически внесенной за присмотр и уход за детьми в соответствую-

щем образовательном учреждении в размере внесенной родительской платы: 

- 20% на первого ребенка; 

- 50% на второго ребенка; 

- 70% на третьего и последующих детей. 

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми 

в соответствующем образовательном учреждении. 

5. Льгота по родительской плате предоставляется с даты подачи пись-

менного заявления родителем (законным представителем) с предъявлением 

документов, подтверждающих их право на льготу. 

6. Считать утратившим силу постановление Администрации Углич-

ского муниципального района от 20.12.2013 №1999 «Об упорядочении платы 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждени-

ях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Угличского муниципального района – 

начальника Управления социальной политики и труда Ушакову Л.В. 

8. Опубликовать настоящее постановление в «Угличской газете». 

9. Настоящее постановления вступает в силу с момента опубликова-

ния в «Угличской газете» и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01.01.2015.  

 
 

Глава района            С.В. Маклаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение  

к постановлению  

Администрации Угличского 

муниципального района 

от_____________ №_____  

 

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в муници-

пальных образовательных учреждениях, реализующих основную об-

щеобразовательную программу дошкольного образования 

 

Период пребывания 

ребенка в Д/С (часы) 
Возраст ребенка 

Размер родительской 

платы (рублей в день) 

1 2 3 

 

9-10,5 

1-3 69 

3-7 74 

 

12 

1-3 84 

3-7 90 

 

24 

1-3 87 

3-7 93 

   

 

В группах кратковременного пребывания 
 

 

Период пребывания 

ребенка в Д/С (часы) 
Возраст ребенка 

Размер родительской 

платы (рублей в день) 

1 2 3 

 

до 3 часов 

1-3 28 

3-7 30 

 

до 4 часов 

1-3 37 

3-7 40 

 

до 5 часов 

1-3 46 

3-7 50 
 


